
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 81 del 24/07/2025 R.G. n. 506 del 31/07/2025 

Oggetto: Convenzione con la Società ENEL So.l.e. S.r.l. per la fornitura di servizi agli impianti di 
pubblica illuminazione del Comune di Sant’Angelo di Brolo.- C.I.G.: 3166278F3F  -   
Impegno e liquidazione mese di Gennaio  - Giugno 2025  - 

Il Responsabile del Procedimento SCAFFIDI TINDARO PINO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO
che questo Ente, con delibera di C.C. n. 53 del 29/12/2001, per i motivi esplicitati nel predetto atto, ha stabilito di 
affidare alla ditta So.l.e. – Società luce elettrica Srl. – Gruppo ENEL, la concessione del servizio di gestione degli 
impianti di illuminazione pubblica ricadenti nell’intero territorio Comunale, ai sensi dell’Art.13, lett. b) del D.Lgs. 
267/2000;
RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 182 del 21/09/2017, con la quale questo Ente ha stabilito, tra l’altro:
DI DARE ATTO che il servizio di cui alla Convenzione stipulata in data 22/02/2002 con la Società ENEL So.l.e. Srl., nelle 
more di espletare le procedure di gara nel rispetto dei dettami del decreto legislativo n.50/2016, è prorogato con 
l’applicazione dello sconto del 20% da applicare ai canoni in regime di proroga;
DI DARE ATTO, altresì, che rimangono invariati le modalità di pagamento previste nella citata convenzione;
DI DISPORRE la trasmissione di copia della presente al Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile e 
dell’Area Economico-Finanziaria per i provvedimenti di rispettiva competenza; 
RITENUTO che occorre procedere all’assunzione di apposito impegno, finalizzato a dare copertura alla spesa per 
l’anno 2025, per il servizio di gestione degli impianti di illuminazione pubblica ricadenti nell’intero territorio 
Comunale; 
VISTE le seguenti fatture prodotte dalla Società Enel Sole s.r.l. – Società con unico socio, con sede legale Via Luigi 
Boccherini n°15 – Cap. 00198 – Roma, partita i.v.a. 15844561009 -  C.F. 02322600541:

PROTOCOLLO N° FATTURA e DATA

6568 27/05/2025 SF00178660 26/05/2025
 

43.398,08 22 
 

7.825,88 
 

35.572,20 
genn-aprile 2025



6842 03/06/2025 SF00179658 30/05/2025
 

10.849,52 22 
 

1.956,47 
 

8.893,05 
maggio 2025

8165 01/07/2025 SF00182167 30/06/2025
 

10.849,52 22 
 

1.956,47 
 

8.893,05 
giugno 2025

 
VISTA la Convenzione stipulata in data 22/02/2002 con la predetta Società;
DATO ATTO che la suddetta Società ha regolarmente espletato il servizio di che trattasi;
DATO ATTO che la spesa rientra nei limiti posti dal comma 1 dell’art. 163 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, in quanto 
non frazionabile;
VISTE le modalità di pagamento indicate nella predetta fattura;
VISTA la documentazione in atti e in particolare il D.U.R.C., dal quale la Società ENEL Sole. srl., risulta regolare con gli 
obblighi contributivi e previdenziali; 
ACCERTATO che è stata effettuata la verifica Equitalia ai sensi dell’Art.48 bis del D.P.R. n.602/73 a favore della Società 
Enel Sole s.r.l., dalla quale risulta “soggetto non inadempiente”; 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al pagamento di quanto dovuto;
VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 02/04/2025 relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità dell’Area 
Manutenzioni e Protezione Civile;
ACCERTATO che la spesa che si liquida con il presente provvedimento rientra nella disponibilità del relativo impegno 
di spesa; 
ACCERTATO che la spesa che si liquida con il presente provvedimento è compatibile con i vincoli di finanza pubblica; 
VISTO l’art. 184 del Tuel, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
 

D E T E R M I N A
 

IMPEGNARE la somma di € 130.194,24 stimata sulla base di consumi pregressi, al fine di fare fronte alla spesa per il 
servizio di gestione degli impianti di illuminazione pubblica ricadenti nell’intero territorio Comunale da parte della 
Società Enel Sole srl per l’anno 2025, alla Missione 10 – Programma 05 – titolo I - Macroaggregato 03 - Capitolo 361, 
del bilancio pluriennale 2024/2027 esercizio 2025 – impegno 1924;
LIQUIDARE e PAGARE alla Società Enel Sole srl – Società con unico socio, con sede legale Via Luigi Boccherini n°15 – 
Cap. 00198– Roma, partita i.v.a. 15844561009  C.F. 02322600541, per l’espletamento dei “servizi agli impianti di 
pubblica illuminazione del Comune di Sant’Angelo di Brolo di cui alla convenzione del 22/02/2002 –- C.I.G.: 
3166278F3F - l’importo a saldo di Euro 53.358,30 (quale importo delle fatture in premessa richiamate, relativa al 
servizio de qua al netto dell’IVA);
LIQUIDARE e PAGARE all’Erario la somma di Euro 11.738,82 (quale imposta sul valore aggiunto relativa al servizio di 
che trattasi), secondo le modalità stabilite dalla normativa in materia ed in particolare dalla Circolare N.1/E del 
09/02/2015 dell’Agenzia delle Entrate e dalla risoluzione n.15/E del 12/02/2015 dell’Agenzia delle Entrate e 
successive modifiche ed integrazioni;
DARE ATTO che la superiore somma di € 130.194,24 viene imputata alla Missione 10 – Programma 05 – titolo I - 
Macroaggregato 03 - Capitolo 361, del bilancio pluriennale 2024/2027 esercizio 2025 – impegno 1924;
DARE ATTO, infine, che la presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario dell’Ente per gli 
adempimenti di competenza.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione 
sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “Determine Dirigenziali”.

 
 

Il Responsabile del Procedimento
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO





IL DIRIGENTE
AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Convenzione con la Società ENEL So.l.e. S.r.l. 
per la fornitura di servizi agli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Sant’Angelo di 
Brolo.- C.I.G.: 3166278F3F  -   Impegno e liquidazione mese di Gennaio  - Giugno 2025  - 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 31/07/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 25/07/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 31/07/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-07-31T10:26:38+0200
	Tindaro Pino Scaffidi




